fia loro, ma non irritare lo odio hanno non a torto contro di me,

sendo io trovatomi a confinargli tutti et scopertomi forse più che

alchuno altro de' compagni in loro preiudicio, come sapete.

Maraviglomi non vi sia pervenuto alli orecchi che il B.m0 Sal-

viate et io per mezzo di M.° Andrea o Messer Baldassarre da

fi) Grabbriello Cesano, segretario del card. Ippolito de'Medici.

(2) V. lettera a Lorenzo, 24 apr. 1535, p. 10.
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Pescia (1), habbiamo cercbo di far ribellare detta terra dal Duca.

Iteni cbe Dante tornando di Francia, scavalcassi in casa mia, et

mille altre simili novelle, quali per varie vie ad ogni hora qui et

costi intendo formarsi.

Resterebbemi a justificare la partita di Piero mio, della quale

non fate nella vostra mentione, per non ne havere, secondo penso,

quando scrivesti, notizia, ma non lo posso fare per lettere ; et se voi

fussi più sano et gagliardo di corpo et lo abboccarsi meco non stessi

per diminuirvi la gratia et fede bavete con la Ex. tia del Duca, non

ricuserei cavalcare tre o quattro giornate per ritrovarmi con voi in

qualche commodo loco et qui justificare il non mi ripatriare et le

altre actioni mie. Altrimenti non fo per la presente, dove, contento

rispondere al vulgo superficialmente, non tocco il vivo né vi squopro

bene il mio male.

Compare, le mie passate prosperità hanno dato volta, secondo

le regole delle cose fiumane, sottoposte a simili varietà, né penso più

vedere o udire cosa cfie mi piaccia. In cotesto stato, governando il

ristretto miei capitali inimici, et havendo tocco con mano che sino

in vita di Clemente, quando da me non fu pretermesso effetto né

demonstratione alchuna di ardentissìmo servidore, volsono con gran-

dissima tristitia et fraude ruinarmi, et vi manche tanto poco che

solo il pensarvi mi da horrore, non cognosco potervi stare sicura-

mente. Col populo, per havere troppo ben servito la casa loro più

che per mia causa, non ho loco, né posso mai o debbo confidarne ;

sotto uno altro capo, non veggo cfie le cose mie russino più sicure

che al presente ; onde io che non cercai mai se non la quiete et si-

curtà mia, et che di ogni stato con tale conditione mi contenterei,

non trovando in tutti i dadi volta che per me sia, mi dolgo ogni ora

meco medesimo della mia poca prudentia o troppa disgrafia, quale

mi ha in grado condotto che mi pare essere costretto, renuntiando

alla naturale patria, eleggerne un' altra. Et piacessi a Dio che io